(29. Melioramenta, quæ sine læsione prioris status rei locatæ possunt amoveri, semper conductori sunt restituenda; Rota, part. xviii, *Recent. dec.*, tom. II, dec. 608, n. 4. (30. Alia quoad melioramenta facta a conductore in re sibi locata. *Vide verb. LOCATIO* a numer. 23 ad 25 inclusive.

(31. Melioramenta facta ab emphyteuta, quando possint repeti, vel non? *Vide verb. EMPHYTEUSIS* art. 1 a num. 7 ad 15 inclusive.

(32. Melioramenta facta per beneficium ex bonis patrimonialibus detrahuntur per hæredem; secus, si ex fructibus beneficii, quia pertinent ad Ecclesiam, cum Ecclesia succedat tanquam beneficiati hæres in bonis, quæ Ecclesiæ occasione quæsitæ sunt. card. de Luca, *De benef.* disc. 82, n. 5, et disc. 86, n. 2 et seq., cum aliis ibi citatis. (33. In dubio autem facta censentur ex fructibus beneficii, cum beneficiatus ex debito officii

ea fecisse censeatur magis ex fructibus beneficii, quam de proprio. Garcias, *De expens. et melioram.*, cap. 41, num. 71; card. de Luca, *locis citatis*; Rota, dec. 671, part. i *Diversar.*, et part. XII, recent. dec. 168, num. 27, ubi dicit, quod bona beneficiati præsumuntur acquisita ex fructibus beneficiorum; tum quia in dubio, non constito de contrario, intrat præsumptio donationis, seu incorporationis ad beneficium Ecclesiæ. Card. de Luca, cit. dis. 86, num. 5.

(34. Equites Hierosolymitani ex statutis religionis tit. 14, cap. 16 et 17, promovendi non possunt ad digniores commendas, nisi antecederent legitimis documentis ostenderent, se priores meliorasse. Rot., p. xvii, rec. dec. 3, n. 3. (35. Unde si de tempore vacationis non obtinuerint sua melioramenta probari, sed nec illa exhibuerint, sunt incapaces novas obtinendi commendas. Rota, p. xvii, dec. 137, n. 1. (36. Nec eis suffragari potest subsequens exhibitio, præcipue si fuerit interea alteri jus quæsitum. Rota, cit. dec. 173, n. 2, 3 et 4.

(37. Melioramentorum autem exhibitio faciendæ est ab equite aspirante ad novas commendas coram lingua, vel prioratu, non autem coram eorum commissariis; Rota, part. xvii, rec. dec. 137, n. 6 et 7. Commissarii enim habent nudam facultatem visitandi, et revidendi processum super melioramentis factis; Rota *ibid.*

(38. Melioramenta facta in bonis ad beneficium spectantibus, et invalide alienatis, debent emptori refici. Sac. congregat. concil. in *Ruben. Nullitatis alienationis* 28 Augusti 1723, ad 4 dub. apud *Thesaur. resolut. sacre congregat. Concil.*, tom. II, fol. 355, ultimæ impressionis, quæ prostat Romæ apud Barbiellini ad *Minervam*.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(39. Notabilis intercedit differentia prædia urbana inter et prædia rustica, quoad meliorationum æstimationem; « profecto in illis (ita recte ait Rota in *Ravenn. Immissionis super melioramentis* 20 Martii 1747, § *Profecto, coram clar. mem. Millino*) spectandus est status temporis præsentis, juxta textum in leg. *Domos hereditarias*, ff. *De legat.* 1, in aliis vero, cujus generis est de quo agitur, inspiciendum est tempus factorum meliorationum, ut inter impensum, et melioratum reficiatur quod minus est possessori bonæ fidei, secundum alterum textum in leg. *Fundo*, ff. *De rei vindicat.*, etc., dummodo tamen res sit de meliorationibus utilibus, nam quæ necessariæ probantur, sunt in totum reficiendæ melioranti ad modum sumptuum factorum. »

MENDACIUM.

SUMMARIUM.

1. Mendacium quid sit. — 2. Potest quis mentiri, non tantum verbis, sed etiam nutibus, gestibus, et scriptis. — 3. Ut quis dicatur vere mentiri, requiritur, quod falsum putet id, quod dicit ut verum,

et e contra. — 4. Ad verum mendacium requiritur animus fallendi, si non expressus et formalis, saltem tacitus. — 5. Mendaciorum genera octo distinguit S. Augustinus. — 6. At hæc omnia commode reducuntur pro faciliori captu ad tria, scilicet jocosum, officiosum et perniciosum. — 7. Menda-

cium jocosum quid sit? — 8. Mendacium officiosum quid sit? — 9. Mendacium perniciosum quid sit? — 10. Mendacium jocosum et officiosum ex genere suo sunt tantum peccata venialia. Mendacium autem perniciosum est ex genere suo peccatum mortale. — 11. Nullum ex dictis mendaciis unquam est licitum. — 12. Mendacium proprie dictum nullo casu aut sine potest esse licitum, ne quidem ad salvandam hominis vitam. — 13. Imo neque unquam licitum est mendacium proprie dictum etiam pro salute spirituali hominis. — 14. Adducitur instantia ex variis locis sacre Scripturæ. — 15. Respondetur ad omnia dicta loca sacre Scripturæ, usque ad n. 19. — 20. Ex omnibus supra adductis clare constat, nihil posse inferri, quod probet mendacium proprie dictum posse esse licitum in aliquo

(1. Mendacium est falsa significatio contra mentem cum animo fallendi, S. Augustinus *Lib. contra mendacium*, c. 12, relatus in cap. 2. *Beatus Paulus* 5, caus. 22, q. 2. (2. Dicitur primo *falsa significatio*, quia potest quis mentiri, non tantum verbis, sed etiam nutibus, gestibus, scriptis et hujusmodi, unde S. Augustinus *Lib. contra mendacium*, cap. 3, dicit « ille mentitur, qui aliud habet in animo, et aliud verbis, vel quibuslibet significationibus enuntiat. »

(3. Dicitur secundo, *contra mentem*, quia mentiri est contra mentem ire; unde: ut quis dicatur mentiri, requiritur, quod falsum putet id, quod dicit ut verum. Potest enim fieri, quod aliquis non mentiatur, licet falsum dicat, si nempe credat illud esse verum, et contra mentiatur licet verum dicat, si nempe dictum suum putet esse falsum. Hoc totum exprimit S. Augustinus *Enchirid.*, cap. 18, relatus in cap. *Is autem* 4, caus. 22, quæst. 2, ibi: « Nemo mentiendus est, qui dicit falsum, quod putat verum; quoniam, quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur. . . . potiusque e contrario quantum in ipso est, ille mentitur, qui dicit tanquam verum, quod putat falsum. »

(4. Dicitur tertio, *cum animo fallendi*, quia quamvis hujus particule necessitatem negent plures volentes sufficere ad mendacium, quod quis loquatur contra mentem, sive interius intendat fallere, sive non; hanc tamen requirit Gelasius Papa in cap. *Beatus Paulus* 5, caus. 22, quæst. 2, in cujus Summario expresse dicitur: « Non mentitur, qui animum fallendi non habet: » et S. Augustinus relatus in cap. *Is autem*, 4, caus. 22, quæst. 2, ibi: « Is autem, qui mentitur contra id, quod animo sentit, loquitur voluntate fallendi. » Et ideo non proprie mentiretur, ille, qui jocandi causa, diceret: « Ego uno solo die peragravi quatuor mundi partes: Ego hodie ivi Romam, et inde huc redivi: » et similia; per hæc enim nullatenus intendit fallere, sed nugari, ut utique id clare ex modo pronuntiandi, aliisque circumstantiis personæ, loci, temporis, et hujusmodi percipiunt ipsimet auditores. Et sic expresse docet S. Augustinus. *Lib. quæst. in Genesim.*, quæst. 145, relatus in cap. *Quod autem* 18, caus. 22, quæst. 2, ubi dum explicat hæc patriarchæ Josephi verba, « An

casu, sed remanet in suo vero robore nostra conclusio, quod mendacium proprie dictum sit per se et intrinsece malum, et nullo casu, seu ob nullam necessitatem colonestari, et licitum fieri possit. — 21. Bene vero non est per se malum, sed ob justam causam licitum est celare veritatem, seu per verbi æquivocationem, aut facti dissimulationem. — 22. Adducitur et solvitur instantia. — 23. Mendacium in confessione deliberate commissum est sacrilegium. — 24. Mentiens deliberate circa materiam necessariam confessionis peccat mortaliter. — 25. Mentiens deliberate circa materiam non necessariam confessionis peccat solum venialiter. — 26. Dummodo tamen talis penitens absolutioni subjiciat aliam materiam sufficientem: de qua habet verum dolorem et propositum.

ignoratis, quod non sit similis mei in augurandi scientia? » dicit ejusmodi phrases non esse mendacia, quia iis non utuntur modo serio, sed tantum quodam joco: « Mendacia enim a mendacibus serio aguntur, non joco. Cum autem, quæ non sunt, tanquam joco dicuntur, non reputantur mendacia. » Et id confirmat idem S. doctor *Lib. de mendacio*, cap. 2, ibi. « Nunquam (*joca*) sunt putata mendacia, habent enim evidentissimam ex pronuntiatione, atque ipso jocantis affectu significationem animi nequaquam fallentis, etsi non vera enuntiantis: » et *ibid.*, c. 3, subjungit: « ex animi enim sui sententia, non ex rerum ipsarum veritate, vel falsitate mentiendus, aut non mentiendus judicandus est. » Et sic tenent Pontas, verb. *Mendacium*, cas. 4; Henno, t. I, *tract. in decalog.*, disp. 8, q. 1, concl. 1; Laym., lib. iv, tract. 3, cap. 13, n. 4, et alii passim volentes, quod ad mendacium requiratur animus fallendi, si non expressus et formalis, saltem tacitus, contentus in verbis, quæ talibus, aut talibus circumstantiis nota sunt fallere.

(5. Mendaciorum genera octo distinguit S. Augustinus *Lib. de mendacio*, cap. 4, relatus in cap. *Primum* 8, caus. 22, qu. 2. (6. At hæc omnia commode reducuntur ad illa tria, scilicet mendacium *jocosum*, *officiosum*, et *perniciosum*, quæ ordinariè pro faciliori captu a doctoribus traduntur cum S. Bonaventura in 3 sentent., dist. 38, art. 1, quæst. 5, in corpore, ubi dicit, quod mentiendus, « aut intendit prodesse, aut delectare, aut lædere; secundum quod intendit prodesse est mendacium *officiosum*; secundum quod intendit delectare, est mendacium *jocosum*; tertium quod intendit lædere, est mendacium *perniciosum*. »

(7. Mendacium *jocosum* est, quod profertur, vel fit sine alicujus nocimento, causa voluptatis propriæ, vel alienæ. *Est in re communis.* (8. Mendacium *officiosum* est, quod profertur, vel fit sine alicujus nocimento, causa utilitatis propriæ, vel alienæ. *Est in re communis.* (9. Mendacium *perniciosum* est, quod profertur, vel fit causa alienæ injustæ damnificationis. *Est in re communis.* (10. Mendacium *jocosum* et *officiosum* ex genere suo sunt tantum peccata venialia. Mendacium autem *perniciosum* est ex genere suo peccatum mortale. *Communis.*